PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024

Página 1 de 6

EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024, DE 26 DE JUNHO 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA/ES

1ª RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, em observância da Lei Municipal n° 1.546, de 27 de
setembro de 1991, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, da Lei Municipal nº 1.824, de 23
de maio de 1995, que dispõe sobre o plano de carreira e vencimentos dos servidores da administração direta do poder
executivo do município de serra, da Lei Municipal nº 2.360, de 15 de janeiro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Serra, Lei Municipal nº 3.823, de 23 de dezembro de 2011 que dispõe sobre o
redimensionamento do quantitativo de cargos públicos de provimento efetivo integrantes do quadro de pessoal do poder
executivo do município da Serra, e dá outras providências; com código de identificação do concurso junto ao Tribunal de
Contas do Estado do Espírito Santo: 069E0700001.2024.002, torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO da realização do Concurso
Público nº 002/2024 para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva de cargos públicos da Secretaria
Municipal de Saúde, mediante normas e condições estabelecidas neste Edital de Abertura.

1) Nas tabelas do item 2.1, onde se lê:

Cód Função
Vagas

Imediatas
Vagas

AC¹
Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Vencimento Pré-requisito(s)

(...)

301
Cirurgião Dentista - Clínico

Geral
20 09 01 04 40h R$ 7.808,38

Ensino Superior Completo em
Odontologia realizado em
instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da
Educação. Registro no
respectivo Conselho de Classe e
conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

304
Cirurgião Dentista –

Endodontia
01 01 - 01 20h  R$ 3.904,19

Diploma do Curso Superior
Completo em Odontologia;
Título de Especialista na área a
que concorre, ambos
realizados em instituição de
ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação.
Registro no respectivo
Conselho de Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

305
Cirurgião Dentista - Pacientes
com Necessidades Especiais

01 01 - 01 20h  R$ 3.904,19

Diploma do Curso Superior
Completo em Odontologia;
Título de Especialista na área a
que concorre ambos realizados
em instituição de ensino
superior reconhecida pelo
Ministério da Educação.
Registro no respectivo
Conselho de Classe.
Conhecimentos básicos de

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003000330036003500340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024

Página 2 de 6

informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

306
Cirurgião Dentista -

Periodontia
01 01 - 01 20h R$ 3.904,19

Diploma do Curso Superior
Completo em Odontologia;
Título de Especialista na área a
que concorre ambos realizados
em instituição de ensino
superior reconhecida pelo
Ministério da Educação.
Registro no respectivo
Conselho de Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

307
Cirurgião Dentista - Prótese

Dentária
01 01 - 01 20h R$ 3.904,19

Diploma do Curso Superior
Completo em Odontologia;
Título de Especialista na área a
que concorre ambos realizados
em instituição de ensino
superior reconhecida pelo
Ministério da Educação.
Registro no respectivo
Conselho de Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

311 Farmacêutico 5 03 01 02 30h R$ 3.376,85

Ensino Superior Completo em
Farmácia, realizado em
instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da
Educação. Registro no
respectivo Conselho da Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

315 Médico Cirurgião Geral 05 03 01 02 20h R$ 3.904,19

Ensino Superior Completo em
Medicina com Residência
Médica em Cirurgia Geral,
credenciada pelo MEC, ou
Título de Especialista em
Cirurgia Geral, concedido pela
Associação Médica Brasileira
(AMB) e suas afiliadas, com o
devido registro no CRM.
Registro no respectivo
conselho profissional.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003000330036003500340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024

Página 3 de 6

320
Médico Ginecologista

Obstetra
20 12 01 06 20h R$ 3.904,19

Ensino Superior Completo em
Medicina com Residência
Médica em Ginecologia
Obstétrica, credenciada pelo
MEC, ou Título de Especialista
em Ginecologia Obstétrica,
concedido pela Associação
Médica Brasileira (AMB) e suas
afiliadas, com o devido registro
no CRM. Registro no respectivo
conselho profissional.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

329 Médico Dermatologista 08 06 01 02 20h R$ 3.904,19

Ensino Superior Completo em
Medicina com Residência
Médica em Dermatologia,
credenciada pelo MEC, ou
Título de Especialista em
Dermatologia, concedido pela
Associação Médica Brasileira
(AMB) e suas afiliadas, com o
devido registro no CRM.
Registro no respectivo
conselho profissional.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

341 Médico Reumatologista 02 01 - - 20h R$ 3.904,19

Ensino Superior Completo em
Medicina com Residência
Médica em Reumatologia,
credenciada pelo MEC, ou
Título de Especialista em
Reumatologia, concedido pela
Associação Médica Brasileira
(AMB) e suas afiliadas, com o
devido registro no CRM.
Registro no respectivo
conselho profissional.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

AC¹ - Ampla Concorrência; PCD² - Pessoa com Deficiência; PN³- Pessoa Negra; CR4 – Cadastro de Reserva;

Leia-se:

Cód Função
Vagas

Imediatas
+ CR4

Vagas
AC¹

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Vencimento Pré-requisito(s)

(...)

301
Cirurgião Dentista - Clínico

Geral
20 13 01 06 40h R$ 7.808,38

Ensino Superior Completo em
Odontologia realizado em
instituição de ensino superior

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003000330036003500340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024

Página 4 de 6

reconhecida pelo Ministério da
Educação. Registro no
respectivo Conselho de Classe e
conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

304
Cirurgião Dentista –

Endodontia
01 01 - - 20h  R$ 3.904,19

Diploma do Curso Superior
Completo em Odontologia;
Título de Especialista na área a
que concorre, ambos
realizados em instituição de
ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação.
Registro no respectivo
Conselho de Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

305
Cirurgião Dentista - Pacientes
com Necessidades Especiais

01 01 - - 20h  R$ 3.904,19

Diploma do Curso Superior
Completo em Odontologia;
Título de Especialista na área a
que concorre ambos realizados
em instituição de ensino
superior reconhecida pelo
Ministério da Educação.
Registro no respectivo
Conselho de Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

306
Cirurgião Dentista -

Periodontia
01 01 - - 20h R$ 3.904,19

Diploma do Curso Superior
Completo em Odontologia;
Título de Especialista na área a
que concorre ambos realizados
em instituição de ensino
superior reconhecida pelo
Ministério da Educação.
Registro no respectivo
Conselho de Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

307
Cirurgião Dentista - Prótese

Dentária
01 01 - - 20h R$ 3.904,19

Diploma do Curso Superior
Completo em Odontologia;
Título de Especialista na área a
que concorre ambos realizados
em instituição de ensino
superior reconhecida pelo
Ministério da Educação.
Registro no respectivo
Conselho de Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003000330036003500340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024

Página 5 de 6

editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

311 Farmacêutico 5 02 01 02 30h R$ 3.376,85

Ensino Superior Completo em
Farmácia, realizado em
instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da
Educação. Registro no
respectivo Conselho da Classe.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

315 Médico Cirurgião Geral 05 02 01 02 20h R$ 3.904,19

Ensino Superior Completo em
Medicina com Residência
Médica em Cirurgia Geral,
credenciada pelo MEC, ou
Título de Especialista em
Cirurgia Geral, concedido pela
Associação Médica Brasileira
(AMB) e suas afiliadas, com o
devido registro no CRM.
Registro no respectivo
conselho profissional.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

320
Médico Ginecologista

Obstetra
20 13 01 06 20h R$ 3.904,19

Ensino Superior Completo em
Medicina com Residência
Médica em Ginecologia
Obstétrica, credenciada pelo
MEC, ou Título de Especialista
em Ginecologia Obstétrica,
concedido pela Associação
Médica Brasileira (AMB) e suas
afiliadas, com o devido registro
no CRM. Registro no respectivo
conselho profissional.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

329 Médico Dermatologista 08 05 01 02 20h R$ 3.904,19

Ensino Superior Completo em
Medicina com Residência
Médica em Dermatologia,
credenciada pelo MEC, ou
Título de Especialista em
Dermatologia, concedido pela
Associação Médica Brasileira
(AMB) e suas afiliadas, com o
devido registro no CRM.
Registro no respectivo

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003000330036003500340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024

Página 6 de 6

conselho profissional.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

(...)

341 Médico Reumatologista 02 02 - - 20h R$ 3.904,19

Ensino Superior Completo em
Medicina com Residência
Médica em Reumatologia,
credenciada pelo MEC, ou
Título de Especialista em
Reumatologia, concedido pela
Associação Médica Brasileira
(AMB) e suas afiliadas, com o
devido registro no CRM.
Registro no respectivo
conselho profissional.
Conhecimentos básicos de
informática em especial de
editor de texto, planilhas
eletrônicas e internet.

AC¹ - Ampla Concorrência; PCD² - Pessoa com Deficiência; PN³- Pessoa Negra; CR4 – Cadastro de Reserva (aplicado em todas as vagas disponíveis
neste edital);

Serra/ES, de 01 julho de 2024

RICARDO SAVACINI PANDOLFI

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003000330036003500340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003000330036003500340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

31003000330036003500340034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA em 01/07/2024 16:49

Checksum: 27EBD75B7C91C4E953B37D65FA456F7E96B091A01EDAFCF5EF72A4445AB4894B

Assinado eletronicamente por Ricardo Savacini Pandolfi em 01/07/2024 16:51

Checksum: 400181E5084CFE73E02538A29A8412D83BE65B81E35532AF875379D5D163E990